2025年 4月 1日

日本カトリック幼保連盟

加盟園 各位

日本カトリック学校連合会

日本カトリック幼保連盟

会 長 頭 島 光

処遇改善加算Ⅱ(幼稚園。こども園)の受講証明票を発行する研修会について

日頃は、日本カトリック幼保連盟の活動にご理解とご協力を賜り、深く御礼申し上げます。

日本カトリック幼保連盟 (東京事務局)は、処遇改善加算Ⅱに係る研修実施主体者として、全国47都道

府県から認定を受けております。このため、加盟園の皆様が研修会を開催する場合、各教区代表委員を通

し処遇改善加算Πの受講証明票を発行することができます。ただし、受講証明票を発行するにあたり、東

京事務局が47者田道府県に申請した通り1こ研修会を開催し、証明票を発行することが義務付けられていま

す (添付資料①参照)。

しかし、各自治体により、また自治体担当者により様々な対応がとられているのが現状です。それによ

り、研修会後に発行した受講証明票が自治体に受理されなかつたケースが起こつております。

2025年度以降は、東京事務局が全国の自治体に申請した通り(添付資料①参照)に研修会を実施し、

受講証明票を発行していただきたく、よろしくお願いいたします。詳細については、添付資料①～⑤をご参

照ください。申請とは違うやり方や、代表委員や東京事務局へ連絡なく受講証明票を発行した研修会につ

いては、日本カトリック幼保連盟が認めていないものなので、自治体などから問い合わせがありましても対

応することができません。ご留意ください。また、受講証明票の発行は、年度内に限ります。年度を遡って発

行することは出来ません。

ご不明な点等ございましたら、以下の連絡先へお問い合わせください。ご協力お願いいたします。

【添付資料】

資料① .………注意事項

資料② .………受講証明票フォーマット(加工用Excelフ ァイルは、代表委員にお問い合わせください)

資料③ .………間違えている受講証明票例

資料④ .………レポートサンプル

資料⑤ .………代表委員一覧及び日本カトリック幼保連盟と各教区団体関係図
以上

日本カトリック学校連合会 日本カトリック幼保連盟

担当者 :田中・百瀬

東京都千代田区紀尾井町7-1上智大学 13号館 1階

Tel:03-6380-8166  Fax:03-6380-8165
E―】maili rengoukai@catholicschools.jp

【連絡先】

1

重 要 2025年 3月 28日

処遇改善加算Ⅱ(幼稚園。こども園)の受講証明票(修了証)を発行する

石汗修会について 煮事丁百とお原百ヽ ヽ

日本カトリック幼保連盟

会長 頭島 光

事前準備

① 各教区、各幼保連盟などで研修会の実施を決定し、企画・運営をする。

(研修分野については、研修ハンドブックを参照のうえ、研修会責任者が決定)

② 研修プログラムを作成し、各教区代表役員△丞正とにK銀童。代表役員がプログラム内容を承認後、

「受講証明票 Excelテンプレート」を研修会責任者へ送付する。

③ 送られてきた Excelテンプレートを使用し、研修会責任者は受講証明票の準備をする。

④ プログラムと受講証明票(案)を事務局宛にメール(rengoukai@catholicschools.jp)で 送付、

O

★証明票の掲載項目は以下の通り。 サンプル(資料②)通りに作成する。

2.実施段階

① 事前に作成した参加者名簿をもとに、出欠席を確認する。
② 証明票に受講時間の記載があるので、遅刻早退の場合の証明票発行は原則不可。

3.実施後

①                         する。

・研修分野ごとにレポート提出。レポートの形式は自由。
・レポートは、研修会責任者が5年間保管。幼保連盟事務局への提出は不要。

② ニプロ曖垣送述I幽髄観麺叫髭到雌避勲血踵迦珈 瞳且 逸 蛍 匪 醐 勲 の

3つをPDFにし、事務局にメールで提出。

③ 研修会について自治体から問い合わせがあつた場合は、研修会責任者が対応。

A.研修会名 OOOO年 度 ○○研修会

講演Π、討議① などB.プログラムの表示

研修ハンドブックを参照のうえ、研修会責任者が決める。

講演毎に研修分野が異なる場合は、証口月票を用J々 に墨乞する。

C.研修分野

講演内容に関係のある「分かち合い」や「グループディスカッション」を含めた

時間。(近況報告などは時間に含めない)例 :80分、120分 など

D。 時間

E。 開催形式、開催地 オンライン形式、対面形式(OO市 )など

F。 開催年月日 OOOO年 ○月O日

出席者名簿の出席者ごとに番号を振り、余自にその番号を表示。G.発行番号

H.実施主体者 日本カトリック幼保連盟

I.開催地の幼保連盟 (実施主体者の下に)開催地の幼保連盟(○○教区幼保連盟 など)

連絡先 : 日本カトリック学校連合会・日本カトリック幼保連盟事務局 (担当 :田 中。百瀬)

〒102-8554東京都千代田区紀尾井町7-1上智大学13号館1階

TEL:03-6380-8166 E― maユ : rengoukal@catholcschools.」 p

以 上

資料②

講演O受講証明票 研修分野 〇〇 (○分)

OO形式 2025.O.○

主催:日 本カトリンク
OOカ トリッ「ヽ

(xl ク

講演○ 受講証明票 研修分野 OO(○分)

OO形式 2025,O.○

主催:日 本カ トリック
〇〇カ トリッNd 2

受講証明票 研修分野 OO(○分)

○○形式 2025,O.○

主催:日 本方 トリック
○○カトリッ3

受講証明票 研修分野 〇〇 (○分)

OO形式 2025.〇 .○

主催:日 本カトリック
4 OOカ トリック

受講証明票 研修分野 OO(○分)

主催:日 本カ トリック
〇〇カ トリック5

2025.〇 .○

受講証明票 研修分野 OO(O分)

主催:日 本カトリック
OOカ トリック

2025.○ .○
受講証明票 研修分野 OO(O分)

主催:日 本カ トリック
OOカ トリック7

2025.○ .○
講演○ 受講証明票 研修分野 OO(○分)

OO形式 2025.○ .○

主催:日 本カトリック
干ヽo8 ○○カトリック

受講証明票 研修分野 OO(○分)

OO形式 2025.O.○

主催:日 本カトリック
Nα 9 〇〇カ トリック

受講証明票 研修分野 OO(○分)

OO形式 2025。○.O

ク

主催:日 本カ ト
OOカ

ル
ン

ツ

ツ

リ

リ

ト

受講証明票 研修分野 OO(O分 )

主催:日 本カ トリック
11

2025.○ .○

〇〇カ トリック

受講証明票 研修分野 OO(O分 )

主催:日 本カ トリック
12 〇〇カ トリック

2025,○ .〇
受講証明票 研修分野 OO(O分 )

主催:日 本カトリック
13

2025.〇 .○

OOカ トリック

受講証明票 研修分野 OO(○分)

主催:日 本カ トリック
14

2025.〇 .○

OOカ トリック

講演○ 受講証明票 研修分野 OO(O分)

OO形式 2025.〇 .○

主催:日 本カ トリック
15 〇〇カ トリック

受講証明票 研修分野 OO(○分)

OO形式 2025.〇 .○

主催:日 本カ トリック
16 OOカ トリック

受講証明票 研修分野 ○○ (○分l

〇〇形式 2025。O.O

主催:日 本カ トリック
17 〇〇カトリック

受講証明票研修分野 OO(O分 )

主催:日 本カトリック
18

2025.○。○

OOカ トリック

受講証明票 研修分野 OO(O分 )

主催:日 本カ トリック
19

2025,○。O

○○カ トリック

受講証明票 研修分野 OO(O分 )

主催:日 本カトリック
OOカ トリック

2025.○ .○

受講証明票 研修分野 〇〇 (Ottl

主催:日 本カ トリック

2025,○.○

OOカ トリック

受講証明票 研修分野 OO(O′方l

主催:日 本カ トリック

2025.〇.O

OOカ トリック

研修分野 OO(Ottl
O○

No23

2025,○ .

ク

主催:日 本カ トリ
OOカ ト

力
／

ツ

ツ

リ

受講証明票 研修分野 〇〇 (O分 )

OO形式 2025.○ .O

主催:日 本カトリック
Nα24 OOカ トリック

受講証明票 研修分野 OO(Ottl
〇〇形式 2025.〇 .○

ク

主催:日 本カ ト
OOカ

ク

ツ

ツ

リ

受講証明票 研修分野 OO(○分)

主催:日 本カトリック

2025.〇 .○

OOカ トリック

受講証明票 研修分野 OO(O分)

主催:日 本カトリ
OOカ ト ク

ク

ツ

ツ

リ

2025.○ .○
受講証明票 研修分野 OO(O分)

主催:日 本カトリック

2025.〇 .○

OOカ トリック

受講証明票研修分野 〇〇 (Ottl

ク

2025.○。O

主催:日 本カト
OOカ

ク

ツ

ツ

リ

リ

ト

講演○ 受講証明票研修分野 OO(O分)

OO形式 2025.Oo O

主催:日 本カトリック
〇〇カトリック

:BA底 えていみ4つ
しよ

第 42回 日本カトリック幼保連盟
〔
ガトすックロB司教区保育者研修会

受講証明票配  オンライン形式

2

講話 I、 講話Ⅱ 受講証明票

研修分野 A4 (190分 )

対面形式 2023.8.22

主催:輩
盈

トリック幼
カ トリック幼

・
2023年度冬教職員オンライン研修会

受講証明票

研修分野 A4(60分 )

こ3笞
ラ
告柔γ講盤

翅

。戦  荷 し

,7'pワ
Ц
警 のみtT i rぎ し

資料③

A
0

q。 荘衡Nθ ,
rsし

・議 Bや アp 不孝

,7つ pゲ ″ のヽネ́軍ヽ宇ぎヽ

9牌慧碍9,「れ ′

●B li ftt ν

塙亀み与ムの絲 け
。系了」ろん有4杉 営野そを

Ａ

Ｂ

Ｃ

，

Ｄ

ｅ

Ｆ

ｉ

H口 ■神
機分野 A4-■ (90分 l

とヽ子●
●

講師

ク

トカ リ

第4講語

2024.6。 9

研修分野 幼児教育
鯨 丑協隅

Bl― I160分 )

ク

ク
ツ

ツ

リ

リ

ト

ト

カ

カ

本

区

細
勲血

1

2024ぅ lm9(土 )

ツ

幼

◆田ィ整,9め 夕浄4み鬱駆f予レ

園名 (

<レポートサンプル>

2020年度 第OO回 カトリック園○○研修会 (8/O～ ○実施 )

(日本カトリック幼保連盟主催。OO教区幼保連盟)

レポート

)氏名 ( )

貝 付 し

1.講話1を聞ヽヽて、心に残ったことなどをご記入ください。

2.講話Ⅱを聞いて、心に残ったことなどをご記入ください。

3.講話Ⅲを聞いて、心に残ったことなどをご記入ください。

4。 今後参加してみたい研修などありましたら、ご記入ください。